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Abstrakt

Tato práce implementuje webovou aplikaci pro identifikaci autora. V této práci
projdeme výzkum, analýzu, návrh, implementaci a testování softwaru. Tato
aplikace sleduje architekturu mikrservice a lze k ni připojit pomocí REST
klienta.

Klíčová slova klasifikace textu, Java, Spring, autorství, strojové učeni, REST

Abstract

This thesis is implementing a web application for author identification. In
this thesis we will go through research, analysis, design, implementation and
testing of a software. This application is follow microservice architecture and
can be accessed with REST Client.

Keywords text classification, Java, Spring, author attribution, machine
learning, REST
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Úvod

Účelem této práce je sestavit aplikaci, která by uživateli umožnila identifiko-
vat autora tohoto textu bez znalosti strojového učení nebo textové analýzy.
Toto téma bylo vybráno autorem, protože autor chtěl otestovat jeho schop-
nost porozumět věcem, o nichž nic neví, jako je strojové učení nebo analýza
textu. Autor chtěl vyzkoušet jeho schopnost psát plnohodnotnou aplikaci od
nuly, což bude užitečné. Tato práce je rozdělena do několika částí. Nejprve
určíme, jak lze vzájemně porovnávat texty. Poté se podíváme na různé exis-
tující algoritmy a uvidíme, jak fungují. Následuje analýza požadavků na tuto
aplikaci. Poté analyzujeme architekturu aplikace a použité knihovny. Dále im-
plementujeme aplikace pomocí toho, co jsme se naučili z předchozích kapitol.
Nakonec testujeme aplikaci na její výkon a vhodnost.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této práce je implementace systému vyhledávání autora vědecké
práce s využitím znalostí získaných během školení na univerzitě.

Tento text je rozdělen do několika kapitol, na začátku budeme analyzovat,
jak analyzovat a filtrovat text, pak budeme sbírat a analyzovat aplikační po-
žadavky a podle toho navrhneme architekturu aplikace, pak jde implementace
s vybranými knihovnami na základě požadavků a poté otestujeme implemen-
tovanou aplikaci.

Zbývá už jen napsat dokumentaci pro vývojáře a uživatele, aby se budoucí
rozšiřování a používání bylo co nejjednodušší.
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Kapitola 2
Rešerše existujících řešení

Existuje několik aplikací v různých jazycích, které poskytují uživateli různé
nástroje strojového učení, které pomáhají uživateli používat strojové učení bez
implementace celého algoritmu.

První z nich je Scikit-Learn.[1] Tato aplikace poskytuje snadné a rychlé
strojové učení v pythonu. Poskytuje klasifikaci, regresi a předzpracování, vše,
co může být užitečné pro vytvoření aplikace pro identifikaci autora.

Druha je WEKA. Weka is tried and tested open source machine learning
software that can be accessed through a graphical user interface, standard
terminal applications, or a Java API. It is widely used for teaching, research,
and industrial applications, contains a plethora of built-in tools for standard
machine learning tasks.[2]

Při porovnání těchto dvou aplikací poskytují potřebné nástroje strojového
učení pro klasifikaci, ale neposkytují žádnou možnost jejich použití na dálku.
Jak vidíme později, WEKA se ukazuje být nejlepší, protože má Java API, které
můžeme použít k implementaci naší vlastní aplikace při používání strojového
učení WEKA.
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Kapitola 3
Analýza textu

Tato kapitola analyzuje různé možnosti porovnání několika textů a předběžné
zpracování textu.

Existuje mnoho různých algoritmů pro analýzu textu, od algoritmů, které
kategorizují text na základě předem napsaných pravidel, až po algoritmy, které
používají strojové učení na základě předem klasifikovaného textu.

3.1 Čištění textu a předběžné zpracování
Pro klasifikaci textu je velmi důležité odstranit všechna zbytečná slova, která
nenesou žádné sémantické zatížení. Tato slova jsou zastavovací slova, slova,
která jsou chybně napsaná atd.

V mnoha algoritmech, jako jsou statistické a pravděpodobnostní metody
učení, může šum a zbytečné vlastnosti negativně ovlivnit celkový výkon. Od-
stranění těchto funkcí je tedy nesmírně důležité. [3] (přeloženo autorem)

3.1.1 Tokenizace
Tokenizace je proces rozdělení textu na samostatná slova, fráze, znaky nebo
jakýkoli jiný prvek v závislosti na úkolu. Například:

The cat i s cat .
{
”The” , ” cat ” , ” i s ” , ” cat ”
}

V mnoha jazycích lze tokenizaci do slov použít s mezerami, protože ve většině
jazyků slova nemají mezery samy o sobě. Problém začíná, když pracujeme
s jazyky, které mají mezery ve slovech, nebo pokud chceme zachovat fráze které
mají mezeru. K tomu potřebujeme předem vytvořený slovník pro porozumění
existujícím slovům nebo frázím v daném jazyce. V tomto článku používám
anglický text.
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3. Analýza textu

3.1.2 Stop slova
Je téměř nemožné napsat text bez použití slov bez sémantického zatížení pro
daný text. Musíme taková slova z textu odstranit, abychom text co nejlépe
klasifikovali. Například:

The cat i s cat .
Without stop words : cat cat .

3.1.3 Kapitalizace
Každý text se skládá z vět, které zase obsahují velká a malá písmena. To
přináší problém při porovnávání slov, protože některé algoritmy mohou počítat
stejné slovo jako dvě různé, jediným rozdílem je, že jedno slovo mělo první velké
písmeno. Nejlehčím způsobem je omezit vše na malá písmena. Tato metoda
zase přináší problém, že některá jména nebo zkratky, pokud jsou přeloženy na
malá písmena, se stanou zastavovacími slovy: US us. Řešením tohoto problému
je použití úplných jmen, kdykoli je to možné.

3.1.4 Odstranění hluku
Téměř každý text má nějaké speciální znaky, čísla, bílé znaky, interpunkci. To
vše zavádí hluk do analýzy textu, protože tyto znaky přinášejí algoritmu více
dvojznačnosti. Ano, interpunkce je důležitá pro lidské porozumění textu, ale
je to nepřítel algoritmů.

3.1.5 Stemming
Text Stemming modifikuje slovo tak, aby získalo jeho základní nebo kořenovou
formu. Například ”studying””study”. Tento algoritmus není výhodný v tom,
že může odříznout příliš mnoho nebo naopak ponechat příliš mnoho.

3.1.6 Lemmatization
„We’ve talked about stemming, but what about the other side of things? How
is lemmatization different? Well, if we think of stemming as just take a best
guess of where to snip a word based on how it looks, lemmatization is a more
calculated process. It involves resolving words to their dictionary form. In fact,
a lemma of a word is its dictionary or canonical form!“[4]

3.2 Uložení textu
Jak může počítač porovnat dva texty? Nejjednodušší způsob je vzít slovo
z každého textu a porovnáme mezi sebou, porovnáme je až do konce, dokud
slova nezůstanou. Pokud jsou všechna slova stejná, pak jsou tyto dva texty
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3.3. Analýza důležitosti slova - TF-IDF

stejné. Nyní můžeme zjistit, zda jsou texty stejné nebo ne. Jak ale můžeme
zjistit, zda dva texty mluví o stejné věci. Abychom to mohli udělat, musíme
se naučit ukládat text do paměti.

Nejpoužívanější model je - Bag of Words. [5] Tento model ukládá slova bez
ohledu na jejich pád. Například jedno slovo v různých pádech se bude v tomto
modelu považováno za různá. Tento model tvoří slovník všech slov. U slovníku
velikosti N je každé slovo reprezentováno N - dimenzionálním vektorem s 1
v indexu odpovídajícím slovu a 0 v každém dalším indexu.

The cat i s h id ing under the car .

{
”The” ,
” cat ” ,
” i s ” ,
” h id ing ” ,
” under ” ,
” car ”

}

Takto bude text vypadat pomocí tohoto slovníku.

Tabulka 3.1: Reprezentace textu v modelu

Text The cat is hiding under car
The cat is cat 1 2 1 0 0 0

Pomocí tohoto modelu lze každý text přeložit na vektor stejné velikosti
a tyto vektory porovnat. Tento model může ukládat n - gramy, kde n je počet
slov v n - gramu. Díky tomu lze ukládat nejen jednotlivá slova, ale i celé fráze.
Uložení frází umožní uložit sekvenci slov, což umožní vidět vzor v tomto textu,
a pomocí tohoto lze sestavit profil často používaných frází autora.

3.3 Analýza důležitosti slova - TF-IDF
K analýze důležitosti slova použijeme tuto metodu TF-IDF. Co znamená míra
opakování slov v daném textu a inverzní míra opakování slov ve všech ostatních
textech. Pomocí této metody lze velmi dobře najít klíčová slova v textu nebo

[…]

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je to snadný způsob, jak určit, do které fáze Softwarového designu by se měl
vrátit, opravit vzniklý problém.

User
Requirements

Software
Specification

High Level Design

Low Level Design

Coding

Unit Tesing

Integration
Testing

System Testing

Acceptance Testing
Acceptance Test Plan

System Test Plan

Integration Test Plan

Unit Test Plan

Obrázek 7.2: V Model

7.1 Smoke Testy
Tyto testy jsou velmi jednoduché testy, které identifikují vážné chyby, s nimiž
program nemůže být předán uživateli. V našem případě zkontrolujeme, že
Spring Boot aplikoval všechny závislosti.

@SpringBootTest
public class SmokeTests {

@Autowired
Controller controller;

@Autowired
AuthorRepository authorRepository;

@Autowired
AuthorProjectRepository authorProjectRepository;
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@Autowired
ProjectRepository projectRepository;

@Test
public void contextLoads() throws Exception {

assertThat(controller).isNotNull();
assertThat(authorRepository).isNotNull();
assertThat(authorProjectRepository).isNotNull();
assertThat(projectRepository).isNotNull();

}

}

7.2 Unit Testy

Tyto testy testují konkrétní části programu bez použití zbývajících částí. Zde
ukážeme příklad testování funkcionality create v servisu.

@Test
public void createProjectTest(){

ProjectRepository projectRepository =
mock(ProjectRepository.class);

AuthorProjectRepository authorProjectRepository =
mock(AuthorProjectRepository.class);

ProjectService projectService = new
ProjectService(projectRepository, authorProjectRepository);

Project project = new Project();
project.setDescEn("a");
project.setNameEn("b");
project.setKeywords("c");
project.setProjectIdTk(1L);
ProjectDto projectDto = new ProjectDto();
projectDto.setDescEn("a");
projectDto.setNameEn("b");
projectDto.setKeywords("c");
when(projectRepository.save(any())).thenReturn(project);
assertEquals(projectService.createProject(projectDto),project.getProjectIdTk());

}

Zde jsme nahradili repozitář třídou Mock, protože chceme otestovat naši
službu a nikoliv cizí knihovnu.

35

7. Testovaní

7.3 Integration Testy
Protože naše aplikace nemá prezentační vrstvu, naše integrační testy jsou ve
skutečnosti také přejímací testy. Zde testujeme naši aplikaci tak, že posíláme
žádosti obvyklým uživatelem a kontrolujeme, zda aplikace nastavila správné
proměnné, zda měla inicializovaný klasifikátor, nebo zda odstranila správnou
entitu atd.

@Test
public void removeProjectFromAuthor() throws Exception {

setUp();
String uri = API_PATH+"/author/8/project/7273";
MvcResult mvcResult =

mvc.perform(MockMvcRequestBuilders.delete(uri)
.accept(MediaType.APPLICATION_JSON_VALUE)).andReturn();

int status = mvcResult.getResponse().getStatus();
assertEquals(200, status);
String content = mvcResult.getResponse().getContentAsString();
ObjectMapper objectMapper = new ObjectMapper();
List<ProjectDto> projects = objectMapper.readValue(content,

new TypeReference<List<ProjectDto>>(){});
assertEquals(1, projects.size());

}
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Závěr

V této práci jsem se zabýval analýzou, návrhem, implementací a testováním
aplikace, abych našel autora textu na základě již napsaných textů. S výslednou
aplikací jsem spokojeny, protože splňuje všechny cíle této práce a může někomu
opravdu pomoci.

Na začátku jsme provedli průzkum existujících řešení tohoto problému. Se
ukázalo, že jich je několik, ale nemohou být nasazeny jako webové aplikace.

Poté jsme v textové analýze analyzovali různé způsoby, jak ukládat text,
filtrovat jej od nežádoucího obsahu a vzájemně porovnávat texty nebo klasifi-
kovat text.

Dále jsme analyzovali požadavky, napsali případy použití pro budoucí apli-
kaci a analyzovali možnou architekturu aplikace na základě požadavků.

Po návrhu softwaru jsme začali s implementací aplikace. Vybrali jsme ur-
čité knihovny pro jejich ohromnou funkčnost a snadné použití. Jak se ukázalo,
WEKA má API v Javě, které jsme používali k strojovému učení, aniž bychom
sami implementovali celé algoritmy. Otestovali jsme algoritmy a vybrali jsme
ten nejpřesnější.

Nakonec jsme testovali aplikaci na základě požadavků na ni. Napsali jsme
a provedli Unit testy, Integration testy.

Výsledná aplikace je z hlediska kódu velmi malá, ale je to pouze kvůli
tomu, že v současné době existuje mnoho knihoven, které dělají velmi složité
věci. Přestože se ukázalo, že tato aplikace je malá, pod jedním řádkem kódu
se skrývá mnoho různých věcí.

Znalosti získané během školení jsem využil k vytvoření plnohodnotného
pracovního programu. Nevěděl jsem, jak textová analýza funguje, studoval
jsem problém, analyzoval různá řešení a dospěl k závěru, že jsem vybral nej-
lepší způsob.

Toto řešení není ideální, protože se mi podařilo dosáhnout pouze 53 procent
přesnosti. Bylo by hezké používat hluboké učení, ale pro něj nezbytné miliony
dat, které nikdy nebudou.
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Závěr

Požadavky byly plně splněny. Aplikaci lze nasadit na server vybraný uži-
vatelem nebo na výchozí server, který se již nachází v aplikaci. Uživatel se
může připojit ke své vlastní databázi. Byl vytvořen databázový diagram. API
bylo popsáno v uživatelské dokumentaci a jako příklad pro uživatelskou apli-
kaci byla napsána malá GUI aplikace, která pomáhá při vývoji. Aplikace byla
plně testována. Protože používáme Javu a na tuto aplikaci lze připojit přes
internet, může tuto aplikaci používat každá platforma, která se může připojit
k internetu.
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Příloha A
