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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
I po přepracování má práce několik drobnějších nedostatků a to zejména v textové části a v metodologii provedených
experimentů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 55 (E)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je sice dobře strukturovaná a obsahuje všechny části, ale je na první pohled poznat, že autor psanou češtinu zcela
neovládá. Navíc si nedal ani práci s formální úpravou a tak mu například některé tabulky výrazně přesahují okraje textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 67 (D)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Kód je lepší, lépe dokumentovaný a oproti původní verzi byly doplněny obsáhlé testy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

58 (E)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou zřejmě dobře použitelné z pohledu SW inženýrského, ale je zřejmé, že v oblasti zpracování dat a
metodologie experimentů jsou velké rezervy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Můžete demonstrovat funkčnost systému na několika konkrétních příkladech? Které profily systém zvládá bezchybně, a u
kterých mohou být problémy se špatným párováním?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 58 (E)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce doznala jistého zlepšení, ale stále je podprůměrná jak pokud jde o kvalitu výsledků, tak o jejich dokumentaci (textovou
část).

Podpis oponenta práce: